[bookmark: _GoBack]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ВОЛОДАРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ"

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	от 06.06.2023 г.
	N 406-р

Об усилении охраны нерестилищ
и проведении двухмесячника по спасению
молоди рыб из отшнурованных
водоемов в 2023 году

В целях широкого привлечения коллективов рыбохозяйственных организаций, учащихся общеобразовательных школ, общественности района к охране и приумножению рыбных запасов Волго-Каспийского бассейна, организации работ по спасению молоди рыб из отшнурованных водоемов на территории района:
1.Объявить июль- август 2023 года двухмесячником по спасению молоди рыб из отшнурованных водоемов на территории Володарского района и скоординировать данную работу совместно с ФГБУ «Главрыбвод».
2.Утвердить условия проведения двухмесячника по спасению молоди рыб (Приложение №1).
3.Отделу министерства внутренних дел по Володарскому району (Тимришев), а также главам муниципальных образований Володарского района принять необходимые меры по усилению охраны нерестилищ, пресечению браконьерского вылова рыбы на полоях, недопущению работы водозаборных сооружений без рыбозащитных устройств.
4.Отделу образования администрации МО «Володарский район» (Ташев):
4.1.Организовать из числа учащихся общеобразовательных школ, по согласованию с руководителями рыбохозяйственных организаций, отряды «Голубой патруль».
5.Рекомендовать руководителям рыбохозяйственных организаций закрепить за вновь организованными отрядами «Голубой патруль» опытных наставников, определить режим работы отрядов «Голубой патруль».
4.Управлению сельского, рыбного хозяйства и перерабатывающей промышленности администрации МО «Володарский район» (Джумамухамбетова) вести контроль за работами по спасению рыбной молоди, подготовить необходимую информацию в районную комиссию по подведению итогов двухмесячника по спасению рыбной молоди из отшнурованных водоемов (Приложение № 2).
5.МАУ «Редакция газеты «Заря Каспия» (Мусралиева) опубликовать настоящее распоряжение, освещать ход двухмесячника по спасению рыбной молоди на страницах газеты.
6.Районной комиссии по подведению итогов двухмесячника по спасению рыбной молоди из отшнурованных водоемов, до 15 сентября 2023 года подвести итоги двухмесячника, определить победителей и предоставить информацию в Астраханскую областную комиссию по подведению итогов двухмесячника.
7.Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на и.о начальника управления сельского, рыбного хозяйства и перерабатывающей промышленности администрации МО «Володарский район» Джумамухамбетову И.В.

Глава администрации						Х.Г.Исмуханов

Приложение № 1
к распоряжению администрации
муниципального образования
«Володарский район»
                    от 06.06.2023 г. № 406-р

Условия
проведения двухмесячника по спасению молоди рыб
из отшнурованных водоемов Володарского района
с июля по август 2023 года

1.Цели и задачи двухмесячника

В целях широкого привлечения производственных коллективов, общественности и молодежи к охране и приумножению рыбных запасов Волго - Каспия с июля по август 2023 года проводится двухмесячник по спасению молоди рыб из отшнурованных водоемов и охрана нерестовых массивов.

2.Участники двухмесячника

Двухмесячник проводится с участием хозяйственных и общественных организаций района. Вновь созданные производственные бригады, отряды «Голубой патруль» по спасению молоди рыб из отшнурованных водоемов ведут работы под контролем Астраханского межрайонного отдела по рыболовству и сохранению водных биологических ресурсов ФГБУ «Главрыбвод».

3.Основные направления двухмесячника

Внимание участников двухмесячника сосредотачивается на своевременном выпуске молоди рыб из отшнурованных водоемов в проточные в целях недопущения ее гибели.
Руководители предприятий, колхозов, организаций независимо от форм собственности, имеющие непосредственное отношение к добыче рыбы, создают необходимое количество бригад по спасению молоди и обеспечивают их необходимым инвентарем и транспортом, а так же аптечкой для оказания первой медицинской помощи.
Рыболовецкие колхозы, рыбохозяйственные организации, потребительские   союзы,   фирмы,   рыболовецкие   артели,   крестьянские хозяйства, рыболовецкие ассоциации проводят работы за счет собственных средств.

Верно:

Приложение № 1
к распоряжению администрации
муниципального образования
«Володарский район»
                    от 06.06.2023 г. № 406-р

Состав
районной комиссии по подведению итогов двухмесячника
по спасению рыбной молоди из отшнурованных водоемов

- Джумамухамбетова И.В.- и.о. начальника управления сельского, рыбного хозяйства и перерабатывающей промышленности администрации МО «Володарский район», председатель комиссии.
Члены комиссии:
- Липилин М.Н. – ведущий ихтиолог Астраханского межрайонного отдела по рыболовству и сохранению водных биологических ресурсов ФГБУ «Главрыбвод» (по согласованию);
- Петров А.Н. - ведущий ихтиолог Астраханского межрайонного отдела по рыболовству и сохранению водных биологических ресурсов ФГБУ «Главрыбвод» (по согласованию);
- Горелышева А.Ю. - старший инспектор управления сельского, рыбного хозяйства и перерабатывающей промышленности администрации МО «Володарский район».

Верно: